Nono quaeritur, An distributiones quotidianæ, quas  
 solent Canonici percipere, pertineant ad hæredes, An po-  
 tius tanquam spolia, ad Fiscum Pontificis, cum Canonici  
 intestati decedunt? Conuenit inter omnes harum distri-  
 butionum Canonicos dominium acquirere, & de eis pos-  
 se statuere quicquid voluerit etiam per testamentum  
 quando non dantur ratione tituli, aut loco beneficij: sed  
 ratione præsentis & ministerij in officijs diuinis, vt colli-

gitur ex *c. 1. de Clerico non resid. in 6. Sic Gemianus ibidem &  
 Boerius conf. 280. Parisius conf. 33. n. 8. libr. 4. decis. 340. ad fin.*  
*Cenar. lib. 3. variarum resolut. c. 13. Iulius Clarus lib. 3. recepta.*  
*sentent. §. Testamentum, n. 5. Redoanus de spolijs q. 3. §. Stanti-*  
*bis hic, num. 18. §. q. n. 17. & 18.* Operarius enim suam facit  
 mercedem labori debitam. Hinc colligunt communi-  
 ter prædicti auctores distributiones huiusmodi in spo-  
 liis non haberi, & ad hæredes pertinere. Sed aliofium est  
 opinio, hæc distributiones Canonici sine testamento  
 decedentibus, tanquam spolia Fiscu Pontifici deberi. Nam  
 vt ait *Glossa in c. Presenti, de officio Ordin. & Hostiensis in c. vlt.*  
*de Pseud. Cler.* in fructibus ex beneficio simplici acquisi-  
 tis, si Beneficiarius intestatus excesserit, Ecclesia succedit  
 iure communi: Sed quotidianæ distributiones sunt fru-  
 ctus ex beneficijs percepti, ergo in eis iure communi suc-  
 cedit Ecclesia, si Beneficiarius absque testamento dece-  
 serit, & in locum Ecclesiæ Fiscus Pontificis est subrogatus,  
 ergo ipse succedit.

Primam opinionem existimo probabiliorem, & magis  
 cum sententia & iure communi conuenientem. Nam Be-  
 neficiarius harum distributionum dominium acquirat,  
 quoniam tanquam sui laboris & operæ mercedem debi-  
 tam percipit: & ideo potest tuta conscientia in quos ma-  
 luerit vsus impendere: & vel in vita donare quibus voluerit,  
 & in morte legere testamento condito, quod si inte-  
 status decederit, ad hæredes transfuit. Hæc enim tradit  
 prima, quæ est communis opinio. Sed nihilominus cum  
 Ecclesiæ bona censentur, & sint vere, ideo nihil de ip-  
 sis Beneficiario siue Clerico statuente, tanquam spolia  
 possunt si vel ut, Pontifices, sibi iure optimo referuare.

Decimo quaeritur, An quæ Beneficiarij lucrificiant,  
 munera & officia aliqua obeuntes, vel obsequia præstan-  
 tes, in spolijs numerentur, an vero potius ad hæredes ab  
 intestato pertineant? Respondet *Redoanus de spolijs, Eccles. q.*  
*8. n. 55.* cui & assentior ipse, ad hæredes spectare: non enim  
 sunt fructus ex beneficio acquisiti, cuius sententiam idem  
 auctor dicit fuisse Abbatem, Petrum Ancharanum, Ioan-  
 nem Imolesem, Antonium Butrium, & alios. At si quaeras  
 quæ bona inter ista recensentur? In primis quæcunq; Cle-  
 ricus acquirat, quia sacrificia offert, vel preces fundit, vel  
 aliter certe in Ecclesia inseruit. Idem quæcunq; lucratur  
 ratione alicuius legationis, aut muneris quo fungitur, aut  
 alicuius alterius administrationis tum Clericis, tum La-  
 icis communis, imò etiam ratione muneris, quod obeat,  
 ad Clericos tantummodo spectantis, cuiusmodi sunt in  
 Curia Romana Vicecancellarius, Camerarius, Maximus  
 Penitentarius, qualia etiam sunt in eadem curia qui vo-  
 cantur Protonotarij, Scripatores, & alij generis eiusdem.  
 Tales item sunt Vicarij & Officiales in spiritibus. Epi-  
 scoporum: nam quicquid ratione muneris & officij ac-  
 quiratur, est stipendium, & merces laboris, non beneficij  
 Ecclesiastici fructus. Si roges, talia ne etiam censentur  
 bona à Clericis acquisita, eo quod Cappellani sint Regis,  
 Principis, vel alterius magni & Primarij viti? Vtiq; cen-  
 sentur, & in his locum habent, vt de cæteris supradictis  
 diximus, quando cunq; tales Cappellanæ non sunt be-  
 neficia. Idem quoque iuris est de iis bonis, quæ quis Paro-  
 cho relinquit, vt pro mortuis sacrificia offerenda, & pre-  
 ces fundendas curet, eodem teste *Redoano*.

Vndecimo quaeritur, An pro spolijs habenda sint, quæ  
 Clericus ex patrimonio, vel arte, vel industria compara-  
 ta relinquit, sine hæredibus extantibus, hoc est, nullo  
 hærede, vel ex ascendentibus, vel ex descendentibus, vel  
 alio quouis extante? Respondet, certi iuris esse, in his  
 bonis Clericorum hæredes succedere, vt colligitur ex *c. Sim-*  
*manifesta, 12. q. 1. c. 1. de Successionib. ab intestato.* Si nulli pro-  
 fus hæredes extiterint intra decimum gradum. Iure com-  
 muni succedit Ecclesia, vt colligitur ex *c. vlt. 12. quæst. 5.* Vbi  
 sunt hæc verba: *Quicunq; ex gradu Ecclesiastico sine testa-*  
*mento, & sine cognatione decefferit; hæreditas eius ad Ecclesi-*  
*am, vbi deseruiuit, deuoluatur.* Et in *Authen. de Ecclesia & Col-*  
*latio. 9. §. Interdicimus; vers. si quis autem Episcopus, Impera-*

tor ait: *Si quis autem Episcopus aut Clericus, aut cuiuslibet ecclesiasticæ gradus minister, aut Ecclesiæ Diaconus moriantur sine testamentis & legitimis successoribus, horum successio Ecclesiæ competat, in qua constituti fuerint.* Idem colligitur ex *ca. Presbyteri, de Paris, &c. l. C. Cum dilectus, de successio, ab intestato, ut ibi Glo. annotavit.* Sed quid si Clericus nulli erat Ecclesiæ adscriptus? Bona eius ad Episcopum devenient, de quibus statuat coram Deo, quod pium esse crediderit. *Abbas. c. 1. de successio, ab intestato.* Et quia in loco Ecclesiæ Fiscus Pontificis est substitutus: sequitur ut in his bonis tanquam spolijs succedat, aut succedere meti o possit.

Daodecimo quaeritur, An quando dicitur, cum bona, quæ Prælati, vel alius beneficiarius, cum moritur sine testamento relinquit, sint quaerita ex patrimonio, arte, doctrina, industria, munere aliquo, & officio, An vero ex bonis Ecclesiæ, pro spolijs habeantur? Scribit Covar. *de testam. c. 1. n. 6.* quem & sequor, quodcumque res est dubia, omnia bona iudicari tanquam acquisita ex bonis ecclesiæ, & proinde in illis omnibus bonis quando dubia res est, succedat, nam tunc merito credimus ea bona esse ex bonis Ecclesiæ acquisita, ac propterea ad Beneficiarij heredem pertinere oppositum probare. Immo omnia bona quæ Beneficiarius post obitum relinquit, fuisse acquisita ex bonis Ecclesiæ creduntur, nisi heredes Beneficiarij probaverint fuisse ex patrimonio, vel aliunde comparata.

Decimotertio quaeritur, An fructus Beneficij Beneficiario debiti, sed ante obitum non percepti, ad heredes, An vero ad spolia pertineant? Explico rem quaesitam: Petrus Beneficiarius moritur post mensem Septembrem, vel Octobrem, cum fructus beneficij maturati iam erant: imo etiam à solo separati, & nondum Petro redditi & soluti, sed solum debiti, quia eos, præventus morte, exigere & percipere nequirit: iam quaeritur, An hi fructus, de quibus nihil Petrus ante obitum constituit, eius heredi, An potius Cameræ Pontificis tanquam spolia debeantur? Hanc quaestionem tractavit Redoanus *de spolijs Ecclesiæ qu. 5.* & meo iudicio recte soluit, huiusmodi fructus inter spolia computandos. Nam, ut *Hofstiensis, Calderinus, Ioan. Andr. & alij quos cit. ille, docuerunt*, hi fructus iure communi ecclesiæ debebantur, cum non penderent ex solo, sed vel erant collecti, vel saltem separati à solo, non pendentes: sed Fiscus Pontificus loco Ecclesiæ succedit, ergo ad eum, non ad heredes pertinet. Præterea extant de hac re duæ Constitutiones Iulij III. in quarum vna, declarat Pont. fructus beneficiorum per ipsos Beneficiarios tempore quo obeunt, nondum exactos siue perceptos, deberi videlicet, iure communi, successoribus, in beneficijs, & non heredibus, ipsorum beneficiorum: & declarat insuper numeros aureos quingentos, & reliqua per mortem S. R. E. Cardinalium Cameræ, & Capellæ Apostolicæ debita, eidem esse solvenda, nec de eisdem prædictos Cardinales testari potuisse.

In altera constitutione declarat Pontifex, prædictam constitutionem de fructibus beneficiorum non exactis, nec perceptis, successoribus in beneficio solvendis, vim & locum habere in locis, ubi Collectores Cameræ Apostolicæ esse non consueverunt. Priori igitur illa Constitutione exclusit Pontifex Beneficiarium heredem ab huiusmodi fructibus beneficiorum, & voluit eos fructus ad successores in ipsis beneficijs vel Ecclesijs pertinere, in posteriori vero excludit etiam ab eorum fructuum perceptione successores. Nam eius mens Pontificis fuisse videtur, ut in his locis prædicti fructus ad Cameram Apostolicam pertinerent, ea tamen conditione, si nulla in ijs locis consuetudo contraria, privilegium, vel speciale ius obstiterit.

Decimoquarto quaeritur, An fructus Ecclesiæ Cathedralium à dievacationis earum usque ad legitimam eorum vacantem successorem provenientes, in spolijs comprehendantur? Respondendo, iure communi ad Ecclesijs ipsorum beneficiorum, vel ad successorem in ipsis pertinuisse. *ca. Quia scpe, de elect. in 6. & capit. præsent. de officio Ordin. in 6.* Sed quia in loco Ecclesiæ, vel successorem successus est Fiscus Pontificis, sequitur, ut eiusmodi fructus Cameræ Apostolicæ debeantur. Nam Pius IV. anno 1560. die 30. Iulii anno primo sui Pontificatus mandatum dedit Thesaurario Generali, in quo ei potestatem & auctoritatem concedit, colligendi bona quacunq; mobilia & immobilia, & se momentis spolia nuncupata, & ea quæ ex fructibus provenientibus & redditibus Ecclesiasticis emptis, re adificata, restructa & restaurata fuerint, seu alijs ex eisdem fructibus redditibus, & provenientibus, quomodolibet provenientibus per obitum quicunq; personarum Ecclesiasticarum, secularium, beneficiorum, non simplicium, sed administrationem habentium, obtinentium: & quod beneficia simplicia, nisi ex privilegio Apostolico eis concessio, seu ex consuetudine legitime præscripta in locis vigent, & statari volentium, & quorumvis Ordinum Regularium quorumvis etiam Pontifici auctoritate fulgentium in universa Italia extra Almem pro tempore degentium, remansura & relicta cuiuscunque qualitatis & speciei fuerint, etiam gemmas, & alia pretiosa, & pecuniarum summas, necnon & fructus, redditus, & provenientias mensurarum Patriarchalium, Metropolitanarum, & aliarum Cathedralium Ecclesiarum & Monasteriorum in tota Italia consistentium, à die vacationis prædictarum Ecclesiarum & Monasteriorum, usque ad diem profectionis, & provisionis, seu Commendæ de illis faciendæ, Quos omnes fructus, redditus, & provenientias ad Cameram Apostolicam spectare & pertinere vult, & decernit ei esse applicatas, & appropriatas: Et Thesaurario scire potestatem exigendi, percipiendi, & recuperandi. Sic Pontifex in ea Constitutione. Vbi est annuendum cum Navarro *de spolijs Cler. §. 6. n. 6. illud. in tota Italia*, non significare spolia in tota Italia, Pontifici Fisco deberi: nam Paulus III. edita Constitutione manifeste decreverat, & declaraverat, Papæ spolia referant, non solum in Italia, sed vbiq; locorum & gentium.

Quia vero Pius Quartus, in prædicto mandato loquitur cum Generali Thesaurario à se in Italia constituto, ideo dicit, *in universa Italia*, Idem Pontifex id alio Mandato quod dedit anno 1560. die 7. Decembris anno primo sui Pontificatus, sic ait: *Motu proprio, & ex certa scientia omnino & singulos fructus, redditus, & provenientias, iura, obtinentias, & emolumenta quacunq; quomodolibet, & qualitercumque nuncupata, omnium & singulorum beneficiorum Ecclesiasticorum cum cura, & sine cura, secularium & quorumvis Ordinum Regularium, & Monasteriorum, & Conventualium, Sedis Apostolicæ tam per Constitutiones Apostolicas, quam Cancellaria Apostolicæ Regulas editas, & ordinatas, seu alijs quomodolibet ex quavis causa, generaliter vel specialiter reservatorum, seu affectorum in Regno Neapolis, & quibusvis Provinciis Civitatibus, Terris, Oppidijs, & Locis consistentium, per obitum & alias, quovis modo præterquam per cessum illa obtinentium, pro tempore vacantium à die ipsorum beneficiorum & Monasteriorum vacationis, pro rata temporis, usque ad diem, quo provisi per nos de eisdem Beneficijs & Monasterijs, vigore litterarum nostrarum sub plumbo, illorum possessionem de manu dilecti filij Magistrj Pauli Odescalchi Notarii, & in dicto Regno Nuntij, & Collectoris nostri, vel per alias nostras litteras ad Commissarium, quem ad capiendam possessionem Beneficiorum & Monasteriorum huiusmodi deputavimus, habuerint, & acceperint: & aliter apprehensa possessio nullius sit roboris, vel momenti: ac provisi ipsis nullum ius per eam acquiri, neque eis violentus suffragari possit Camera Apostolica, auctoritate Apostolica tenore præsentium applicamus, incorporamus, & appropriamus, & ad prædictam Cameram spectare statuimus, & ordinamus, vbi est annotadū, & hoc Mandatū in hoc à superiore Mādato differre: quod illud solū statuit, fructus, & emolumenta vacantium Patriarchalium, Metropolitanarum & Cathedralium Ecclesiarum, & Monasteriorum vbiq; consistentium,*

Pontificis Fisco debent: hoc autem mandatum, declarat, fructus omnium beneficiorum quomodocumque; Sedi Apostolicæ referuaturum afferturum aliter quam per resignationem vacantium in toto regno Neapolitano, ad Fiscum Pontificis pertinere. Aliorum igitur beneficiorum vacantium non referuaturum fructus in regno Neapolitano Papæ minime debentur.

Extat & Gregorii XIII. Constitutio, hoc initio: *Cum sicut accepimus*: in qua omnes fructus Ecclesiarum Patriarchalium, Metropolitanarum, Cathedralium, & Monasteriorum vacantium, à die vacationis, vsque ad diem eorum concessionis, Cameræ Apostolicæ referuat: & illa bona, quæ ex fructibus Ecclesiasticis profecta, resecta & restaurata fuerant. Extat alia etiam Constitutio Pii IV. cuius exordium est: *In supremo*: in qua decernit, tanquam spolia, habenda bona non residentium in suis Ecclesiis, non obstante testandi facultate Rom. Pontificis beneficio concessa.

Decimoquinto quaeritur, An spoliatorum nomine veniant quæcumque bona religiosorum extra monasteria siue suorum superiorum concessa, siue sine illo degentium, & decedentium? Respondeo, Paulum Quartum, Constitutionem edidisse incipientem: *Postquam diuina*: in qua decernit, bona religiosorum, qui egrediuntur, vel eiciuntur, vel ad alium ordinem transeunt, vel etiam suorum superiorum consensu extra Cœnobium & Claustra commorantur, vnde cumque, vel quomodocumque fuerint acquisita, siue ex testamento, siue ex beneficiis, siue industria, arte, mercatura, negotiatione, siue aliorum donatione, ipsis monasteriis debent, in quibus illi primo professionem emisserant. Extat alia tamen Constitutio Gregorii XIII. quæ incipit: *Officii nostri*, vbi definit, dicta bona religiosorum ad Cameram Apostolicam tanquam spolia pertinere.

Sciendum est, iure quidem communi hæc bona religiosorum ad Monasteria, siue Cœnobium, in quibus primo fuerant religionem professi, spectare: quod ius commune seruati voluit Paulus IV. statuens: vt egressi, eiectiones, & ad alium ordinem præter Canones & iura translati Monachi, & religiosi facilius in sua monasteria reciperentur: Sed quia ea Constitutio vsu recepta non fuit: ideo Gregorius XIII. constituit, vt id seruaretur, quod longe ante Pauli IV. tempora seruari cœperat, videlicet, vt hæc religiosorum bona pro spoliis haberentur, & ad Fiscum Pontificis pertinerent.

Decimo sexto quaeritur, An pensiones debite pensionario, sed non solute, pertineant ad hæredes pensionarii, An vero potius inter spolia habeantur? Superius, *quest. 8.* dixi, opinionem esse communem, pensiones perceptas, & post obitum pensionarii relictas, ad eius hæredes pertinere, si loquamur seclusis constitutionibus Pauli III. Iulij III. & Pij V. Et vsu ac more curiæ Romanæ, idem iuris est de pensionibus debitis pensionario & non solutis: quare inter spolia censetur vsu curiæ Romanæ.

#### C A P. IV.

*An consuetudine fieri queat, vt spolia Fisco Apostolico minime debeantur.*

Primo quaeritur, in quibusnam prouinciis & locis spolia Clericorum Cameræ Apostolicæ tanquam debita soluantur? Responder Nauarrus, & recte, *de spoliis Clericorum. §. 14.* in tota Germania, Gallia, Lusitania vsu esse receptum, vt nulla beneficiariorum etiam Episcoporum bona tanquam spolia, ad Cameram Apostolicam pertineant. In regno vero Castellæ in Hispania, sola Episcoporum spolia, Papæ soluantur; aliorum vero beneficiariorum non item. In Italia vero, tum Episcoporum, tum aliorum quorumlibet beneficiariorum spolia Cameræ Apostolicæ debentur.

Secundo quaeritur, Quam iustam excusationem ha-

beat prædictæ prouinciæ, in quibus aut nulla beneficiariorum spolia, aut sola Episcoporum, Romano Pontifici debentur? Respondeo, Regum vel Principum solam auctoritatem per se dare iustam excusationem non posse, quoniam penes eos potestas non est aliquid de bonis Ecclesiarum statuendi: Sed spolia ex bonis Ecclesiarum soluantur, ergo de ipsis nihil possunt laici cõstituerere. Quamuis quidam dicant, in prouinciis præfatis spolia Cameræ Apostolicæ denegari, quia fortasse Principes earum iudicarunt populis sibi subiectis nocere non paruum, si tot pecuniæ ex beneficiis, & Ecclesiis in ipsorum regno consistentibus in Italiam exportarentur: & iudicauerunt pariter id expedire, ne a Collectoribus Pontificis subditi populi litibus, aliisque rationibus, & frequenti spoliatorum collectione vexarentur: Neque tam vigentem, & grauem esse Cameræ Apostolicæ necessitatem, vt id permittere deberent. Sed difficile est dicere Reges & Principes potuisse statuere, ne spolia Clericorum Romano Pontifici darentur, non enim id est, laicorum. Et quamuis beneficia in eorum ditione, Imperio, & Prouinciis constituta sint, nihilominus sunt Ecclesiarum bona, ac proinde liberæ Romani Fisci administrationi subiecta, & in communem Romanæ Ecclesiæ utilitatem & necessitatem impendi iure & possunt, & debent. Ius quidem habent Reges & Principes imperandi, ne pecuniæ ex eorum prouinciis extrahantur: Sed quis dicat ea lege Romanum Pontificem teneri, aut beneficiorum fructus, aut Ecclesiarum bona, hæc laicorum legibus subiecta? Quod si Pontificii Collectores in exigendis, & colligendis spoliis Ecclesiasticis fortan plus a quo vexant, eorum est culpa, non Romanorum Pontificum. Et abusus si qui irrepsit, præcedendi sunt seruatori iuris ordine, nõ Canones & iura damnanda, improbanda. Nec nostrum est iudicare, egeat nec ne Camera Apostolica: nam huiusmodi bona, quæ ad spolia pertinent, iure communi & antiquo Ecclesiis, & successoribus referuabantur: at in eorum locum iure optimo Fiscus Pontificus suppositus est: nec enim minus indiget, quam olim Ecclesia & successores. Et certe melioris est conditionis, quam illi: nam Pontifex circa omnem bonorum Ecclesiasticorum plenam administrationem, & salutem omnium Ecclesiarum curam habet. Quare si in Gallia, Germania, Polonia, Lusitania nulla Clericorum spolia, & in Castellæ Regno tantum Episcoporum spolia Pontifici soluantur: id non est quia Reges & Principes ita decreuerunt, sed quia cum Romanis Pontificibus ita contenerunt. Vt enim Paulus quamuis merito posset sibi victum debitum exigere ob laborem prædicationis, iure tamen suo sponte cessit: sic Romani Pontifices suo iure cedere voluerunt.

Tertio quaeritur, An contra spolia Apostolica vlla possit præscriptio valere? Respondeo, in spoliis Pontifici Romano non soluendis, potest consuetudo legitime præscripta locum habere: nam pari ratione decima fructuum pars consuetudine multis in locis non soluitur. In exigenda item & percipienda decima potest vna Ecclesia contra alteram ius acquirere, ergo etiam Ecclesiæ contra Cameram Apostolicam ius obtinere, vt Episcoporum, & aliorum beneficiariorum spolia successoribus, non Fisco Pontificio debeantur. Item, bona ex beneficiis relicta, olim iure communi Ecclesiis, vel successoribus referuabantur: in quorum locum Pontificæ Constitutiones Cameram Apostolicam subrogarunt: ergo fieri potest, vt alicubi ius antiquum commune retentum seruetur, Constitutionibus Pontificis nequaquam vsu receptis, aut consuetudine abrogatis.

Quarto quaeritur, An consuetudine fieri queat, vt bona ex beneficiis fructibus relicta, ad hæredes Clericorum testamento vel ab intestato transferantur? Hæc quaestio pendet ex illa: An consuetudine possint Clerici de fructibus beneficiorum testari? de qua quaestione superiori libro satis superque locuti sumus. In præfatis locis sufficit dicere, in Gallia & Hispania communi vsu esse rece-

prum, ut beneficiarii testentur: nec est cur ea consuetudo damnetur, cum sit ab antiquo tempore, cuius initii memoria non extat, vsu recepta: & Constitutiones ipsæ Pontificiæ spolia Clericorum cameræ Apostolicæ reseruantur, vsu contrarium ibi vigentem nõ damnant, imo potius seruandum esse decernunt. Eadem ratione, vbicumque consuetudine talia bona beneficiariorum, ab intestato decedentium ad hæredes transeunt, minime cameræ Apostolicæ debentur: noluerunt enim Romani Pontifices hisce consuetudinibus locorum derogare. quare locum habent, cum derogata non sint. Nauarrus probat quidem consuetudinem testandi beneficiariis: sed negat posse eos testari in quoslibet vsus, præterquam pios: negari non potest, vsu esse alicubi receptum, vt in quosuis vsus beneficiarii testentur: imo à Romano Pontifice solet Cardinalibus & Episcopis ampla concedi facultas, vt in quos voluerint vsus, de redditibus Ecclesiasticis testentur.

Ve hæc omnia breuiter intelligantur, animaduertendum est, in cap. Relatum 2. de testam. consuetudinem approbari, qua permittitur beneficiariis testari de bonis ex beneficiis acquisitis in vsus pios, vel ad eos remunerandos, qui ipsis viuentibus inseruiuerunt: Vnde, vt ait Couarruuius e. Cum in officio, de testamen. num. 9. constans omnium opinio consuetudinem non improbat, quæ permittit Clericis de his bonis testari arbitrato suo in quoslibet vsus. Ita Panormitanus, Cardinalis, Aluarius, Pelagius, Archidiaconus, Ioannes maior, Sylvester, Angelus, & alii, quos citat ibi Couarruuius. Glossa vero in cap. Prasenti, de offic. ordin. in 6. Hostiensis secuta, sentit, beneficium sui beneficii vel Ecclesiæ administrationem habentem, dum viuunt & valet, esse vsufructuarium, ac proinde de his bonis donare posse cui voluerit, dummodo id moderate faciat: dum vero ægrotat, aut est morti vicinus, esse tantum vsuatum, & ideo nihil iuris habere in iis bonis, nisi vsu: ac ideo de iis testari iurè non posse. Beneficium autem administrationem non habentem, hoc est, possidentem beneficium ex communi Collegii mensa, qualis Canonicus est, & ceteri similes, siue dum viuunt, & valet, siue dum incipit ægrotare, etiam grauius & periculose, vsufructuarium esse, & ideo posse testari. Si tamen intestatus decedat, succedere illi Ecclesiæ, hoc est, Clericorum Collegium Sed profecto, vt loco supra dicto testatur Couarruuius, in Hispania generalis consuetudo obinuit, vt de his bonis beneficiarii arbitrato suo testentur, & in ipsis hæredes succedant, si intestati moriantur. Eandem consuetudinem in Gallia vigere, tradit Cosmas in Pragm. Sancto. tit. de Annatis. §. Item quod, verbo, acquisitos: quam consuetudinem valere docent Faber. Instit. de rerum diuis. §. his vero. Guido Papæ decis. 115. & alii, quos refert Philippus, cap. Prasenti, de offic. ordin. in 6. & hanc consuetudinem in Hispania legibus regis approbarunt Carolus V. & Philippus II. eius filius: ille anno salutis humanæ 1527, hic an. 1566. vt refert ibidem Couarruuius. Redoanus de spol. Ecclæ. quasi 4. num. 16. ait, huiusmodi morem non valere, nec satis esse, si pragmaticis in Hispania sanctionibus confirmetur: quoniam laici nihil de his bonis constituere possunt. Verum tamen cum hæc consuetudo non sit iuri naturali, vel diuino, sed tantum Canonico contraria, & sit vsu longo recepta, non est cur damnari debeat: Et pragmaticæ sanctiones in Hispania nihil aliud cõstituunt, nisi vt huiusmodi cõsuetudo ab antiquo tempore introducta & præscripta seruetur, siquidem Rom. Pontifices eam non damnant, sed permittunt.

Ex his intelligitur, ea consuetudine in Hispania vigente, bona beneficiarii intestato morientis, hæredibus debent, non sisco Pontificio: quoniam sicut consuetudo alicubi recepta introduxit, vt fructus primo anno, imo etiam secundo colligendi ad Canonicum demortuum pertineant, Extravañg. Suscepti, de elect. Ioannis 22. Sic etiam vsu introduci potuit, vt hæc bona que beneficiarius reliquit intestatus decedens, ad hæredes transmittantur: Sicut enim consuetudo præscripta successoris iuri potuit derogare, sic etiam iuri Ecclesiæ, & sisci Pontifici. Nec verum

est, quod Nauarrus tradit de spol. §. 14. num. 4. & §. 15. num. 3. & 4. non posse consuetudine induci, vt in spoliis Clericorum succedant alii, præterquam Papa, nisi iure & titulo paupertatis & pietatis: hoc enim ille ideo dixit, quia fuit semper in ea opinione: videlicet, quod superest ex beneficiorum fructibus, lege iustitiæ esse in pios vsus erogandum: de qua sententia suo loco tractauimus libro præcedenti. Sicut enim consuetudine recepta de his bonis beneficiarii in quos voluerint vsus, testari queunt; ita quoque si intestati decedant, ad suos hæredes simpliciter de more transmittunt.

Quinto quaeritur, An iure probari queat consuetudo, quæ in quibusdam prouinciis viget, qua Episcopus rem vana mobilem siue le mouentem, ex iis bonis, quæ beneficiarius vita sanctus relinquit, sibi sumit, & vendicat, quæ vulgus luctuosam appellat? Respondet Nauarrus (acque ego etiam) de spol. Cleric. §. 16. eam consuetudinem non esse damnandam, quippe quæ solum iuri Canonico derogat, non diuino, aut naturali, & potest consuetudo beneficiarii bona alteri quam Ecclesiæ, aut successori ad dicere. Sed quaerit Nauarrus, An post Constitutionem editam à Pio V. de spol. Clericorum, possit Episcopus eam consuetudinem seruare, cum beneficiarius demortuus beneficium habebat, cuius redditus annui 30. ducatorum quantitatem non excedebat. Et respondet, non posse, quia Pontifex præcipit ne bona ab huiusmodi beneficiario relicta inter spolia habeantur. Mihi certe res dubia videtur: nam Constitutione Pij V. solum statuitur, ne Collectores Pontificii ea bona tanquam spolia sisco Apostolico debita capiant. Alias vero non videtur illud consuetudine acquisitum, derogatum, siquidem illud Constitutio nõ tollit. Addit etiam Nauarrus, non licere Episcopo ea reuerti, nisi in vsus pios. Sed probabilius puto, posse eum rem illam in quos voluerit vsus impendere. Vbi tamen recepta fuerit eiusmodi consuetudo, poterit Episcopus rem quam maluerit, eligere; dummodo non fuerit Ecclesiæ ante donata vel promissa, nec fuerit res immobilis, cuiusmodi redditus sine censu annuus iudicetur: & dummodo vna tantum res sit, qualis non est pecunia in erumena contenta, vel res in arca inclusa, siue vinum in dolio seruatum, si continens & res contenta simul capiantur: nec tale est argumentum bouum, aut grex porcorum.

Multa fraudes committuntur ab hæredibus beneficiariorum, aut pensionariorum, vt spolia Cameræ Apostolicæ debita sibi retineant: In primis fingunt se empti ex fructibus beneficii, vel pensionis, donatione acceptisse in vita à beneficiario, vel pensionario, cum tamen non acceperint nisi in morte, vel ægitudine, aut saltem cum beneficiarius, vel pensionarius postquam dederat, non vixerit viginti diebus, vt donatio valeret. Item fingunt beneficiarii vel pensionarii se donasse, & tamen apud se retinere, vt commodata à donatario, cum tamen nulla donatio vera existerit. Aliquando contingit, vt plures à beneficiario vel pensionario donata acceperint, quæ vt spolia Cameræ Apostolicæ debebantur, & vnus eorum cum Camera Pontificia conuenit, & ab ea absolutionem & debiti remissionem impetrat: Ceteri nisi cum Camera conueniant, restituere debent, quod acceperunt, alter ab excommunicatione absolui nequeunt.

### C A P. V.

De pensionibus Ecclesiasticis, quid nomine pensionis intelligatur: & quid ea proprie sit.

DE pensionibus libellum edidit Ioannes Baptista Cacialupus; & alterum Paulus Romanus: quem imitatus Hieronymus Gigas, ea de re tractatum conscripsit in centum quaestiones distributum. Multa quoque Petrus Andreas Gambarus habet in opere suo de officio, & potestate legati, libro 6. tit. de pensionibus, & Flamin. Patius de resignationibus benefic. lib. 5. q. 23. & 4.

Primo queritur, Quid sit pensio? Est certa portio ex alieno beneficio Ecclesiastico iusta de causa ad tempus detracta & separata. Sic Cardinalis, Ancharanus & Imol. Clem. 1. de suppl. neglig. pralato. Dicitur, (certa portio) quia est pars quedam de beneficii redditibus detracta, & res per se à beneficii iure & titulo separata, sicut ususfructus à proprietate seu iunctus per se distinguitur, (Iusta de causa) quia cum iure communi cautum sit, ut beneficia sine diminutione conferantur, sine causa fructus beneficii minui non possunt. Pensio item, est veluti seruitus quedam imposta beneficio, & onus quoddam, quod beneficiarius sustinere cogitur: ideo sine causa constitui non potest. (Ad tempus) quia pensio in hoc à beneficio distinguitur, quod beneficium est perpetuum, non enim beneficiarii morte finitur, sed vacat, hoc est, possessore vacuum relinquatur, & propterea impetratur, & alteri confertur: at pensio obitu pensionarii definit, sicut ususfructus morte usufructuarii, §. Finitur, Infit. de Usufructu: & cum pensio finiat, ac definit, nunquam dicitur vacare: nec tanquam possessore vacans, impetratur, vel conceditur: sed noua imponitur beneficio, & denuo in aliquem confertur.

Prædictam definitionem pensionis Nauarrus improbat, tom. 1. consil. de preben. consil. 5. n. 6. eo quod ea conuenit multis aliis, videlicet stipendiis, quæ soluuntur ex communibus Ecclesiæ bonis, aut ex fructibus beneficiorum laicis aliquo munere & officio in Ecclesia fungentibus, ut Cantoribus, Aduocato, Procuratori, Oeconomio, Medico, Chirurgo, & aliis huiusmodi. Deinde, quia ex ea definitione colligitur, pensionem, rem esse profanam, non spiritualement. Postremo, quia pensio est ius rem spiritualement consequens: nam soli datur Clerico. Sed non est, cur definitionem communi consensu receptam reprobemus, alioqui enim communiores opiniones subinde suo loco mouerentur. Satis est, eas mitius interpretari in bonum sensum acceptas. Definitione igitur prædicta pensio latius sumpta describitur, siue detur, ut laboris merces & stipendium operæ qualiscunque, siue in subsidium vitæ ob literaturam alicuius, nobilitatem, & morum honestatem; siue loco beneficii, quod quis dimiserit, vel permutauerit, vel quo cessarit ad litem finendam. Nec probabilitate caret (ut à Nauarro dissentiam) pensionem aliquando rem esse profanam, ut dicam inferius: & portio sumitur hic, ut est res iuris, non facti: sicut hæreditas, ususfructus, sunt res iuris. Pensio igitur est portio, hoc est, ius quoddam per se distinctum & separatum à beneficio.

Secundo queritur, Quot, & quibus modis pensio concedi soleat? His duobus modis: aut enim conceditur lucræ & commodi causa, aut oneris. Lucræ quidem, ut cum ex beneficio alicuius pensio alteri referatur in utilitatem eius, ut habeat vnde honeste viuat, ac sustentetur: ac propterea tunc pensio datur in subsidium vitæ & alimentum. Et quod alimentorum causa pia esse censetur: dicitur quoque talis pensio pia. Oneris vero causa pensio conceditur, quia datur alicui, ut lite & controuersia cedat, vel quia beneficium alterius causa dimittit, vel cum altero tenuiore permutat, & ne magnum ob beneficium ab se dimissum, patiarum detrimentum. Porro solent pensiones conferri liberæ & immunes ab omni onere: vnde in literis Pontificiis, quibus istiusmodi pensio conceditur, clausula solet apponi: *Ne N. ex resignatione, seu cessione huiusmodi nimum dispendium patiarum: de alicuius subventionis auxilio prouidentes, pensionem annuam ab omni decima Papali, charitatis subsidio, ordinario, & extraordinario, & quocunque alio onere, quauis etiam Apostolica auctoritate, & ex quacunque quamuis urgentissima, & hic necessario exprimenda causa, etiam pro fabrica basilicæ Principis Apostolorum de urbe: Cruciatæ sanctæ, & tam offensiuæ, quam defensiuæ expeditione contra Turcas, & alios infideles sanctæ Catholice fidei hostes: & ad Imperatoris, Regum, Ducum, & aliorum quorumcumque instantiam, Canonice, & de facto, nunc & pro tempore impostis, & imponendis, etiam in impositionibus huiusmodi pro tempore cauetur ex-*

Azur. Instit. Moral. Pars II.

preste, quod pensionarii pro rata pensionem suarum quantumvis exemptarum contribuere teneantur: at etiam belli, pestis, grandinis: incendii, siccitatis, tempestatis, inundationis, depradationis, & cuiuscumque alterius amissionis fructuum, & ab omni incursu militum, & quibusuis aliis inexcogitabilibus, & insolitis casibus &uentibus pro tempore contingentibus, liberam, immunitatem, & exemptam centum ducatorum super prædicta Ecclesiæ fructibus, redditibus, prouentibus, & reliqua. Item beneficiario ob causam aliquam beneficio priuato solet pensio dari, ut habeat vnde sustentetur.

Tertio queritur, Quotplex sit pensio? Gigas quæst. 4. pensiones licitas, & 5. pensiones illicitas recenset. Verum satis est nosse, licite pensionem aliquando concedi his qui beneficium simpliciter deponunt, vel alterius gratia dimittunt, vel cum altero commutant, vel ab eo ob causam aliquam remouentur, ad litem aliquam & controuersiam de beneficio dirimendam: vel denique eo quod aliquis sit de Ecclesia, vel de republica Christiana bene meritus.

Quarto queritur, An pensio, beneficii Ecclesiastici appellacione contigeatur? Hanc quæstionem tertio libro dissoluimus, cap. 5. quæst. 1. Communis est omnium sententia Doctorum, minime contineri: quoniam est quoddam ius per se distinctum à beneficio, ut ususfructus à proprietate, licet alioqui pensio multa habeat cum beneficio communia: non enim ea concedi solet laico, nisi certi iuris ac regule militi: & cum adolescenti, vel iuueni literis student, datur, clausula apponitur (Modo sit Clericorum tonsura iniunctus) nec confertur, nisi auctoritate Romani Pontificis: nec transfertur, nec extinguatur, siue redimitur sine eiusdem consensu: nec eam potest pensionarius exigere ante literas Pontificis expeditas & obtentast. Cum etiam impetratur pensio, soluitur Annata, ut de his omnibus dicam inferius. Denique pensio licet beneficium non sit: quia tamen ex beneficii fructibus percipitur, ideo de ea vel Constitutiones Pontificiæ, vel receptæ curiæ Romanæ consuetudines multa introduxerunt: quæ si non seruantur, vel Simoniacæ labe contrahitur, vel pensionis impetratio & adeptio nequaquam subsistit.

Quinto queritur, Quid proprie intelligatur pensionis nomine? Respondeo, pensionem aliquando beneficii rationem habere: & tunc beneficium est, non pensio: ut, quando certa portio fructuum ex pingui beneficio detractitur, ut deinceps fiat perpetuum beneficium. Cardinalis in Clem. 1. de supplen. neglig. pralato. & Panorm. in cap. Conquerente. de Cler. non resid. & de hac pensione in præsentis loco non est sermo. Altera pensio est, quæ tribui solet alteri ob temporale ministerium quod præstat Clericis siue Ecclesiis: ut cum certa pensio ex bonis Ecclesiæ assignatur alteri, ut curam habeat pulsandi æra campana, aperiedi fores templi, docendi pueros Grammaticam, vel cantum Ecclesiasticum, vel obeundi munus & officium Aduocati, vel Procuratoris: hoc quoque genus pensionis, præsentis instituti non est. Alia pensio conceditur loco beneficii, ut colligitur ex cap. Quamuis. de preben. 6. & hæc datur alicui, ob beneficium ab eo simpliciter, vel alterius causa dimissum, vel cum altero beneficio tenuiore permutatum, vel ob litem & controuersiam renuntiatam, vel omisiam: & hæc pensio ad præsentem pertinet tractationem. Alia ita pensio referatur alicui tanquam Clerico, vnde viuat. Et hæc conferri solet quatuor ex causis potissimum, ut ait Paulus Roman. tract. de pensio. q. 1. n. 12. quæ sunt, literaturæ alicuius, qui doctrina valet & præstat: Hospitalitatis, qua Clerici peregrini, aduenæ & ceteri sustentantur. Præmium, quia videlicet quis est de Ecclesia bene meritus: Amor, ut cum Papa alicui pensionem tribuit, quod cum amore & beneuolentia, ac fauore prosequatur. Denique vsu est receptum, ut pensiones referentur quibusdam ob vitæ & morum honestatem, & alijs præclaras animi dotes: Et de hoc etiam pensionis genere in præsentis loco tractamus. Item pensio etiam in fundacione Ecclesiæ solet imponi: veluti cum patronus petit, ut Ecclesia à se fundata, & dotata soluat certam pensionem alteri Ecclesiæ. cap. Quanto,

Ccc 2

de cen-

de censibus, aut sibi, cap. Præterea 2. de iure patron. Imo potest etiam in fundatione, & dotatione Ecclesie conditionem apponere: sed non citra Episcopi consensum, ut fructus Ecclesie, quando eam vacare contingit, sibi reddantur, *Glos. in cap. Generali, in verbo, Fundatione, de elect. num. 6.* Nec huiusmodi pensio ad rem nostram est. Nos ergo in præfenti non de omnibus huiusmodi pensionum generibus tractare institimus, verum deis tantum, quæ loco beneficii vel in subsidium vitæ beneficiariis referuntur.

Sexto quaeritur, An pensio sit ius aliquod rei spirituali annexum, An vero temporale & profanum? Communis est omnium iuris Canonici interpretum sententia, pensionem non esse ius aliquod spirituale, aut rei spirituali annexum, sed commodum quoddam temporale, seu ius quoddam profanum per se à beneficio distinctum, & seipsum: eo quod beneficium Ecclesiasticum non sit, nec conferatur iure & ratione ministerii spiritualis, sed in vitæ subsidium. Quin & nonnulli etiam non dubitant dicere, pensionem non esse rem iuris, sed facti, quia videlicet aliud non sit, nisi certa quædam portio ex fructibus beneficii quotannis percipi consueta. Et certe pensionem rem esse profanam, sæpius in Rota iudicatum fuisse testatur *Gamb. lib. citato de offic. & potest. legat. q. 7. num. 2. q. 16. num. 1. q. 99. num. 7.* ubi allegat *Bald. Felin.* & alios id ipsum sentientes. At enim pensionem non esse rem siue ius profanum, sæpe hoc nostro tempore responsum esse in Rota, tradit *Flamin. de sign. beneficio, lib. 6. q. 4. nu. 54.* item esse ius spirituale rei annexam, ut consequens, ait *Navar. in Manual. cap. 23. num. 111. & Rom. 1. consil. de præb. consil. 52.* Non esse rem profanam, sentit etiam *Gamb. lib. citato, nu. 54.* Profecto negari non potest, quin pensio sit ius, non facti res, sicut usus fructus & hereditas iuris. Nec dubitare possumus, quin pensionarius ius habeat annuam pensionem exigendi & percipiendi: sunt quoque pensioni multa sibi cum alio quouis iure rei spirituali annexo communia, quoniam abique superioris Ecclesiastici consensu & auctoritate non datur, neque redimitur, neque transfertur, nec nisi Clericis tribuitur, & per matrimonium contractum extinguitur: & in ea Simonie crimen aliquando committitur, ac ita quibusdam videtur esse ius spirituale annexum, ut consequens: nam non nisi Clericis dari solet & debet. Ego tamen, ut valde probabiliter iudico, pensionem, ius simpliciter esse non sacrum, hoc est, non conuenire Clerico, cui datur ob officium & ministerium sacrum, quoniam datur ut alimentum & in subsidium vitæ, nõ ratione alicuius spiritualis ministerii: quia tamen est portio quædam ex beneficii fructibus detracta, ideo volunt Pontifices, & usus ac consuetudo recepit, ut non detur nisi Clericis nec absque Romani Pontificis auctoritate conferatur, redimatur, aut transferatur, & ut per matrimonium contractum extingatur, & ut ex ea soluantur Annate: denique ut habeat multa cum beneficio communia: & propterea si quis contenderit, pensionem quæ datur alicui, quia Clericus est, esse ius rei spirituali annexum, ut consequens, valde probabiliter loquitur: imo nunc hæc sententia videtur communi consensu recepta, & meo iudicio est vera.

Septimo quaeritur, Quibusnam ex causis soleat pensio conferri? *Rebuffus in praxi beneficiorum parte 1. titul. de reservationibus, num. 22.* ait, in Francia tribus tantum ex causis pensionem tribui. Primo ad litem de beneficio dirimendam, cap. *Nisi, de præbend.* Secundo ne resignans nimio detrimento afficiatur, cap. *Super hoc, de renuntiat.* quod in permutatione secus habet, quoniam qui beneficium permutat, recipit alterum. Tertio in permutatione, qua quis suum beneficium cum altero minus pingui commutat, cap. *Ad questiones, de verum permut.* Porro non admittuntur in Francia nisi pensiones iure communi approba-

ta, quales sunt tres prædictæ pensionum species. In Hispania vero, & in Italia admittuntur etiam ex, quas non ius commune, sed curiæ Romanæ usus induxit & approbavit: quales ex pensiones sunt, quas dixi supra referari solitas alicui ob literaturam, hospitalitatem, præmium, amorem, vitæ & morum honestatem, & alia merita & obsequia laudabiliter in Ecclesie bonum exhibita.

Octavo quaeritur, An Romanus Pontifex possit pensionem imponere in fructibus beneficiorum sine ulla iusta causa? *Gigas q. 6. de pensionib. nu. 6. 7. & 17.* affirmat posse, idque probat auctoritate *Decii in consil. 439. vol. 3. Felin. cap. Ad auctoritatem de rescript.* Ludouici Romani in consil. 369. quod incipit: *Circa primum proposita consultationis: Caecilius in tractatu de pensionib. q. 5.* Ratio eorum est, quia Rom. Pontifex vel est dominus beneficiorum, vel saltem plenissimum habet eorum administrationem, *Clem. 1. ut lite pendente, ad finem, c. 6. Licet, de præben. in 6.* Cæterum, aliud est quaerere, An Pontifex pensionem alicui referret sine ulla iusta causa: aliud vero est, An pensio citra iustam causam alicui referuata valeat, ut pensionarius tunc conscientia eam possit exigere & percipere. Si primum quaeratur, illud absque peccato fieri nequit; quia, ut minimum, quod sine iusta causa sit, imprudenter & leniter, ac temere fit. Deinde redditus Ecclesie in pios usus erogari & infumi debent, ergo in eum, qui bonis abundat, sine ulla rationabili causa conferri iure non potest: nisi forte bona Ecclesie non dispensare potius, quam dissipare Pontifex veller. Si vero secundum quaeratur, arbitror pensionem referuam valere, quia eam sine causa dando, Pontifex contra ius diuinum vel naturale non facit, sed contra Canones & iura, quæ nimirum veniunt, beneficia eam diminutione conferri, Sed quod Papa contra Canones & iura dumtaxat sine causa concedit, valeat: cum eiusmodi iura remittere & relaxare queat: quamvis male sine causa relaxando, faciat. *Gigas q. 6. de pen. num. 13.* Quid si Pontifex pensionem concesserit falsa ex causa? ita videlicet: Titius petit ut sibi pensio referuaretur, & fingit ac mentitur, pauperem se & inopem esse, vel Clericum, vel bene meritum: & has ob causas, quod petit ille, Papa concedit, alioquin non concessurus. Tunc dico, pensionem minime valere, quoniam data est ob causam, quæ non subsistit: & quia clarum est aliquid, quod si narratum & expectatum fuisset, Pontifex minime concessisset: ac propterea impetratio subreptitia censetur. Dices, pensionem inter beneficia non haberi, quorum impetrationes subreptitiæ nullius sunt momenti. Verum est; sed pensio tamen licet beneficium Ecclesiasticum non sit, est tamen privilegium Papæ auctoritate concessum: & ideo cum falsa ex causa impetratur, subreptitia quoque impetratio censetur: ac ideo nullius roboris atque firmitatis, *Gigas de pension. q. 22.*

## CAP. VI.

Quibus sit pensiones in fructibus beneficiorum imponere.

Exploratum, ac certum est, Romanum Pontificem posse in beneficiis pensiones imponere.

Primo quaeritur, An id quoque potestatis & iuris habeant Episcopi, & alii locorum Ordinarii, ut Archiepiscopi, Primates, vel Patriarchæ? *Gigas de pensionib. quasi. 6.* concedere videtur id etiam potestatis Episcopo, ut si pensionem tribuat alicui de Ecclesia bene merito; & profert etiam *Felinus*, & *Antonius Butrium*. Hac item ratione probat *Gigas* sententiam suam: quia si Episcopus, inquit, in sua diocesi vnam Ecclesiam cum altera Ecclesia coniungere potest. *Clem. Si vna, de reb. Eccl. non alienan. c. 1. Præcipimus, & Sicut dicit, 16. quasi. 1.* quidni poterit alicui pensionem referuare? *Petrus* item *Ancharanus consil. 279.* videtur etiam Episcopo concedere, ut scilicet Clerico suum beneficium dimittere possit in fructibus illius

pensio-

penfionem referuare, vnde honeste viuat: quia cum possit ei adiutorem dare certa pensio assignata, ergo & potest ipsi Clerico iam senio confecto, se beneficio abdicanti, id alimentum conferre: atque ita sentit etiam Decius *consil. 439. volum. 3. & Felinus cap. Ad audientiam. de rescript. Antonius Burtius in cap. Audiuimus. de collusio. detegen. docet, Episcopum gratia litis & controuersie componendæ, certam pensioem imponere alteri soluendam: quod idem sentit Caccialupus de pensio. quast. 5. & Gambar. lib. 6. de offic. Episcop. legati. num. 77. Et seqq. ubi late probat id iuris & potestatis in Episcopo esse ex cap. Nisi. de preben. Et cap. Ad questiones. de rer. perm. ubi in permutatione Ecclesiarum Episcopum decreuit, ut Monasterium, quod opulentiorē Ecclesiam acceperat, alteri certam pensioem solueret: & ex cap. Cum uenissent. de rescript. spoliat. ubi de Archiepiscopi sententia, Rector Ecclesie soluebat alteri pensioem, & ex cap. Audiuimus. de collusio. detegenda. Et ex c. Veniens. Et cap. de cetero. de transact. in quibus locis omnibus dicuntur pensiones sine legitima superiorum auctoritate constitute, locum non habere: ergo a contrario sensu illæ pensiones iure approbantur, quæ superiorum consensu imponuntur. Item, ex cap. de Rectoribus. Et capitula nos. de Cler. agrot. auctoritate Episcopi, certa reddituum portio adiutori assignatur. Et cap. Constitutus. de relig. domib. Episcopus censum, siue pensioem referuat Ecclesie, quam alteri Ecclesie subiicit.*

Extra omnem controuersiam est, Episcopos, & alios locorum ordinarios non posse pensiones, de quibus in præsentī negotio sermo nobis est, in beneficiis imponere. Sciendum tamen est, aliud esse, ipsi beneficiario pensioem imponere, aliud vero in ipso beneficio. Nam quæ pensio beneficiarii personæ imponitur, ad successorem in beneficio non transit, sed ipsius beneficiarii cui imponitur, morte finitur: sed pensio, quæ in ipso beneficio imponitur, ad successorem transmittitur, quoniam est onus in ipso beneficio constitutum, & seruitus ipsi inhærens, ac proinde una cum ipso beneficio ad successorem transferitur. At prior illa pensio est onus beneficiarii personæ, non ipsi beneficio impositum; ac ideo ipse, non successor eam soluere compellitur. Quare ordinari locorum nequeunt pensiones in beneficiis constituere. Iure enim cautum est, ne beneficia cum diminutione conferantur. cap. Si quis prob. l. q. 3. cap. Maioribus. Et cap. Veniente. c. Cum causam. cap. 1. ut Ecclesiastica beneficia. Et c. Prohibemus. de consub. Pensiones vero ipsi beneficiariorum personis Episcopi iure possunt imponere, & hoc est quod supradicti auctores dicere voluerunt. id enim colligitur ex iuris capitibus præallegatis: nam in illo cap. Nisi essent. de prob. ad finem, aperte dicitur: *Præ ad præstationem 40. librarum non dignus Prioratus, sed persona Prioris maneat onerata: ne forte circa prouentus aliqua videatur facta sectio Prioratus. Ita quod ipso Priore defuncto, successor ipsius ad præstationem 40. librarum minime teneatur.* Sic ibi. Et in cap. de cetero. de trans. cum dictum esset, per transactionem sine Episcopi auctoritate factam non posse Ecclesie, censum, vel pensioem imponi, bene tamen Episcopi consensu, subingitur: *sed census absque Episcopali auctoritate, qui præest Ecclesie, sub hoc prætextu solutus, vitam eius qui soluerit, non excedit.* Vnde (quicquid dicat Gambar. prædicto lib. num. 385.) pensio per Episcopum constituta, ad successorem in beneficio non transit, cum beneficium non sit tali pensioe obligatum alteri: sed beneficiarius. Sic Anchar. Card. Imol. in cap. Nisi citato, Gloss. Et Annon. in cap. Audiuimus, de collusio. detegenda. Neque contra nos est id quod habetur in cap. Veniens. Et cap. de cetero. de transactio. videlicet, ad pensioem soluendam successorem non compelli, eo quod non fuerit auctoritate superioris imposita: ergo, ut colligit Gambarus, si esset auctoritate superioris, nimirum Episcopi constituta, ad successorem transiret. Dicimus enim, in eo capite solum dici pensioem, quamuis sine Episcopi auctoritate constitutam, si iuri non repugnet, non esse ab Episcopo imponendam, sed vitam eius qui soluere non debebat, non ex-

cedere, quia erat pensio non ipsi beneficio, sed beneficiario imposita.

Secundo queritur, An legatus à Latere possit pensiones imponere in beneficiis prouinciæ sibi delegatæ subiectis? Gigas q. 6. num. 19. affirmat posse, quia idem iuris & potestatis habet in prouincia sibi commissa, quod Episcopus. Cæterum iuxta ea, quæ in superiori questione diximus, aut pensiones in beneficiis, aut beneficiariorum personis constituuntur: has potest legatus imponere ratione sui muneris & officii, eodem prioris iure, quo Episcopus: illas non item, nisi ad id specialem à Romano Pontifice acceperit facultatem. Solet autem Papa potestatem ei facere constituendi pensiones in beneficiis per resignationem dimissis: ea tamen conditione, ut tertiam partem fructuum non superent: Sed ea potestate accepta numquid poterit legatus pensiones imponere in beneficiis Romano Pontifici referuatis? Minime teste Gigante questione & numero prædictis, cui ipse assentior: quia cum hæc beneficia quæ diximus, nequeat conferre, nequit etiam vllas in eis pensiones constituere. Eadem enim ratio est de toto, quæ de parte. l. Quæ de tota ff. de rei vindicat.

Tercio queritur, An ceteri legati Apostolici, qui simpliciter missi Nuncii vocantur, possint pensiones in beneficiis imponere? Respondeo, iure & ratione legationis sibi commissæ; eos beneficia conferre non posse. cap. 1. de offic. legati in 6. atque idcirco, nec pensiones constituere: Speciali tamen facultate à Romano Pontifice accepta, possunt beneficia centum nummorum aureorum redditum annum non excedentia, in prouincia sibi demandata conferre, hæc enim specialis potestas Papæ indulgentia illis conceditur, ut patet ex eodem cap. 1. de offic. legati in 6. Queritur, An eo ipso quo potestatem specialem habent supradicti legati conferendi beneficia in prouincia vacante, possint pensioem referuare? Nequeunt illi pensiones in beneficium imponere, sicut nec Episcopi, nec legati à Latere: sed nec possunt itidem constituere pensiones, quas legati à Latere vel Episcopi possunt in beneficiis, non beneficiis constituere. Ratio est, quia non est idem iuris de his Nunciis Apostolicis, quod de Episcopis & Legatis à Latere: hi siquidem potestate ordinata, ratione sui muneris & officii beneficia conferunt, vnde & possunt beneficiariis, non beneficiis pensiones imponere: attamen huiusmodi missi Nuncii Apostolici non potestate ordinata, sed delegata beneficia conferunt: ac idcirco nequeunt pensiones constituere, quas Episcopi vel Legati à Latere beneficiariis imponunt. Solent tamen specialem à Romano Pontifice facultatem habere referuandi pensiones in beneficiis per resignationem depositis, tertiam fructuum partem minime excedentes.